
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
__________________________ КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ________________________ __

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №11 «Звездочка»» городского округа город Шарья

ПРИКАЗ

03 сентября 2021 № Ю1

«Об обеспечении санитарно-эпидемиологического 
благополучия в ДОУ в 2021-2022 учебном году».

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 г. № 16 «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организации и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID -2019)», 
постановлением Главного государственного санитарного врача по Костромской области 
от 13.07.2021 г. № 7 «Об организации проведения вакцинации COVID-2019 в 
Костромской области», письмом Управления Роспотребнадзора по Костромской области 
от 26.07,2021 г. № 11198-01, в целях усиления мер. направленных на минимизацию рисков 
осложнения эпидемиологической ситуации в образовательных организациях Костромской 
области, приказом департамента образования и науки Костромской области от 28.07.2021 
г. № 1227

Приказываю:

1. Назначить Мурееву Светлану Александровну, завхоза, Харламову Ирину Сергеевну, 
фельдшера, ответственными за осуществление контроля за соблюдением 
противоэпидемиологических мероприятий и требований санитарно- 
эпидемиологических правил и нормативов, требований настоящего приказа.

2. Принять дополнительные меры, направленные на минимизацию рисков осложнения 
эпидемиологической ситуации в ДОУ в соответствии с постановлением Главного 
государственногосанитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 г. № 16 «Об 
утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 
детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-2019)»

в том числе:
• уведомить территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Костромской 

области в Шарьинском районе не позднее чем за 1 рабочий день о дате начала 
образовательного процесса;

• провести генеральную уборку перед открытием ДОУ;
• организовать ежедневный «утренний фильтр» при входе в здание с обязательной 

термометрией с целью выявления лиц с признаками респираторных заболеваний с 
использованием всех входов в здание (по возможности) и недопущения скопления 
обучающихся при входе;



• усилить дезинфекционный режим (проведение уборок с использованием 
дезинфекционных средств, обязательное планирование проведения уборок, 
наличие антисептических средств для обработки рук, использование приборов для 
обеззараживания воздуха в соответствии с графиком);

• создать условия для соблюдения правил личной гигиены (наличие мыла и 
одноразовых полотенец или электрополотенец в умывальниках, туалетной бумаги 
в туалетных комнатах);

• контроль использования средств индивидуальной защиты (маски и перчатки) 
персоналом пищеблоков.

• своевременно приостанавливать учебно-воспитательный процесс:
- на 7 дней (карантин) в ДОУ при регистрации гриппа и ОРВИ у 20 и более 

процентов отсутствующих воспитанников;
- на 10 дней (карантин) в ДОУ при регистрации более 10 случаев в группах,
- более 2 случаев внебольнпчных пневмонии: в случае поступления информации 

об воспитанниках, работниках ДОУ, зараженных новой коронавирусной 
инфекцией, приостанавливать образовательный процесс на 14 дней (карантин) в 
ДОУ с даты последнего посещения учреждения заболевшим;

3. Заведующему, Реуновой О.А.:
- организовать проведение до 15 августа 2021 года вакцинацию первым компонентом 
вакцины против новой коронавирусной инфекции (COVID -2019), в срок до 15 
сентября 2021 года - вторым компонентом вакцины против новой коронавирусной 
инфекции (COVID -2019) работников ДОУ с охватом не менее 80% от численности 
сотрудников;
- в случае введения карантина при заболевании гриппом и острыми респираторными 

вирусными инфекциями, в том числе новой коронавирусной инфекцией (COVID -2019), 
в ДОУ представлять в течение одного рабочего дня в управление образования 
администрации городского округа город Шарья Костромской области по электронной 
почте gorono-sharya@yandex.ru. территориального отдела Управления Роспотребнадзора 
по Костромской области в Шарьинском районе служебную записку о закрытии 
образовательной организации (группы, класса), информацию о проведенных 
мероприятиях, принятых организационно-распорядительных документах, количестве 
заболевшим по классам (группам);

- вводить ограничения на проведение культурных, спортивных, в том числе на 
открытом воздухе, мероприятий, коррекцию организации питания образовательных 
организаций при выявлении случаев заболевания гриппом и острыми респираторными 
вирусными инфекциями, в том числе новой коронавирусной инфекцией (COVID -2019).
4. Всем сотрудникам исполнять меры направленные на минимизацию рисков осложнения 
эпидемиологической ситуации в ДОУ в соответствии с постановлением Главного 
государственногосанптарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 г. № 16 «Об 
утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санптарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)»
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

О.А.Реунова

mailto:gorono-sharya@yandex.ru

